



I N F O R M A C I O N

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

JULIO 1984

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor, registró en julio último un aumento del 15,3 % con respecto al mes anterior.

En los primeros siete meses del año la variación del índice señala un incremento del 192,3 %, en tanto que comparando el nivel del mes que se analiza con el igual del año anterior el aumento resulta del 591,1 %.

La variación anotada para julio con relación a junio está dada por los aumentos del 15,4 % en los productos nacionales y del 14,2 % en los importados.

A su vez, los primeros comprenden subas del 5,9 % en los agropecuarios y del 19,2 % en los no agropecuarios.

El alza de los productos del agro lo originan los de origen vegetal con el 3,1 %, los de producción animal con 9,2 % y los de pesca con 5,3 %.

Por su parte los no agropecuarios registran incrementos que oscilan entre el 15,1 % y 33,7 %, con excepción del rubro "Tabaco" cuyo aumento alcanzó el 3,7 %.

Dentro de los importados se destaca el aumento registrado en "Alimentos y bebidas" con el 22,8 %.

Concepto	Julio 1984*	Junio 1984*	Variación
	Indice, base 1960 = 100		%
NIVEL GENERAL	243.617.824,9	211.245.377,1	15,3
NACIONAL	238.212.264,8	206.403.687,3	15,4
Agropecuario	205.486.742,5	194.129.246,3	5,9
Producción vegetal	213.078.346,9	206.641.162,0	3,1
Producción animal	196.892.453,3	180.360.436,6	9,2
Pesca	272.085.124,4	258.419.505,9	5,3
No agropecuario	252.230.168,5	211.670.499,0	19,2
Alimentos y bebidas	214.579.265,0	183.066.931,1	17,2
Tabaco	127.053.244,3	122.477.511,3	3,7
Textiles	245.671.777,4	213.216.467,2	15,2
Confecciones	265.097.545,8	218.044.392,4	21,6
Madera	459.678.839,2	377.125.227,3	21,9
Papel y cartón	268.684.773,2	208.724.446,9	28,7
Productos químicos	224.965.106,2	193.268.569,3	16,4
Derivados del petróleo	423.178.758,5	316.431.692,3	33,7
Caucho	180.508.489,2	145.943.493,3	23,7
Cuero	483.164.262,7	392.273.004,2	23,2
Piedras, vidrios y cerámica	220.195.975,1	187.991.837,9	17,1
Metales, excluida maquinaria	234.994.725,0	197.362.227,8	19,1
Vehículos y maq. excluida la eléctrica	236.522.626,2	200.542.405,9	17,9
Maquinaria y aparatos eléctricos	170.595.987,3	141.085.905,1	20,9
Productos de la industria extractiva	436.418.251,4	379.307.515,7	15,1
IMPORTADOS	355.127.849,1	310.985.039,5	14,2
Alimentos y bebidas	265.492.843,1	216.280.091,6	22,8
Madera	686.485.821,4	592.964.594,6	15,8
Papel y cartón	309.732.093,3	261.235.615,4	18,6
Productos químicos	175.814.372,4	154.719.597,9	13,6
Caucho	264.254.140,1	224.524.461,5	17,7
Metales, excluida maquinaria	396.084.661,7	358.382.141,4	10,5
Productos de la industria extractiva	234.692.305,9	203.856.820,4	15,1
AGROPECUARIO	205.486.742,5	194.129.246,3	5,9
Nacional	205.486.742,5	194.129.246,3	5,9
NO AGROPECUARIO	258.888.677,4	218.095.769,5	18,7
Nacional	252.230.168,5	211.670.499,0	19,2
Importado	355.127.849,1	310.985.039,5	14,2

* Cifras provisionales

Período	Nivel general	Variación	
		En relación con el mes anterior	En relación con diciembre del año anterior
	Indice, base 1960 = 100	%	
Julio 1983	35.249.991,0	11,5	116,2
Agosto "	41.574.611,0	17,9	155,0
Setiembre "	51.729.678,9	24,4	217,3
Octubre "	60.481.626,7	16,9	271,0
Noviembre "	70.235.090,8	16,1	330,9
Diciembre "	83.339.451,5	18,7	411,3
Enero 1984	92.876.416,0	11,4	11,4
Febrero "	107.646.145,1	15,9	29,2
Marzo " *	127.406.121,4	18,4	52,9
Abril " *	152.477.479,1	19,7	83,0
Mayo " *	181.146.016,1	18,8	117,4
Junio " *	211.245.377,1	16,6	153,5
Julio " *	243.617.824,9	15,3	192,3

Cuadro N° 3

Concepto	Julio			Variación	
	1982	1983	1984*	$\frac{\text{Julio 1983}}{\text{Julio 1982}}$	$\frac{\text{Julio 1984}}{\text{Julio 1983}}$
	Indice, base 1960 = 100			%	
NIVEL GENERAL	8.529.622,9	35.249.991,0	243.617.824,9	313,3	591,1
Nacional	8.228.222,9	34.406.250,5	238.212.264,8	318,1	592,4
Agropecuario	7.846.893,1	31.977.700,1	205.486.742,5	307,5	542,6
No agropecuario	8.391.987,7	35.447.812,5	252.230.168,5	322,4	611,6
Importado	14.746.345,1	52.637.665,9	355.127.849,1	257,0	574,7

* Cifras provisionales

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Período	Nivel general	Agropecuario nacional	No agropecuario		
			Total	Nacional	Importado
Julio 1984	15,3	5,9	18,7	19,2	14,2
Bimestre:					
Junio-julio	34,5	22,1	39,0	38,9	40,0
Trimestre:					
Mayo-junio-julio	59,8	43,4	65,8	66,1	62,5
Cuatrimestre:					
Abril-mayo-junio-julio	91,2	69,8	99,2	100,7	85,6
Semestre:					
Febrero-marzo-abril-mayo-junio-julio	162,3	147,0	167,6	170,5	141,0
Año:					
Julio-julio 1983-1984	591,1	542,6	608,1	611,6	574,7

PUBLICACIONES DEL INDEC

ULTIMOS TITULOS APARECIDOS

Precio \$ a

LA POBREZA EN LA ARGENTINA. Indicadores de necesidades básicas insatisfechas a partir de los datos del Censo Nacional de Población y Vivienda 1980.	600
ANUARIO ESTADISTICO DE LA REPUBLICA ARGENTINA 1981-82	1.500
CENSO NACIONAL DE POBLACION Y VIVIENDA 1980.	
- Serie C. Vivienda. Resumen Nacional.	300
- Serie D. Población. Resumen Nacional.	300
BOLETIN ESTADISTICO TRIMESTRAL	
- Julio - diciembre 1983.	130

DE PROXIMA APARICION

ALADI. Intercambio Comercial Argentino con los países de la Asociación Latinoamericana de Integración. Año 1982.
BOLETIN ESTADISTICO TRIMESTRAL
- Enero - marzo 1984.
SERIE EPH (Encuesta Permanente de Hogares). Resultados Preliminares, Abril 1982.

DE INTERES PARA LOS USUARIOS: A los efectos de la consulta y/o adquisición de sus publicaciones, la Dirección Difusión Estadística del INDEC, ofrece ambas prestaciones en el Centro de Información y oficina de Administración y Venta.
 Horario de atención al público: 13,30 a 18,30, en Alsina 1924 - T.E. 48-4027/4050/4054.
 1207 - Buenos Aires - Argentina.

I N F O R M A C I O N

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

JUNIO 1984

En el mes de junio último, el Nivel general del Índice de Precios al por Mayor, registró un aumento del 16,4 % en relación con el correspondiente al mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia de las alzas que experimentaron los productos de origen nacional (16,0 %) y los importados (22,6 %).

Entre los primeros, el sector agropecuario señala un incremento del 14,6 % concu-
rriendo a su formación los rubros que lo integran con alzas del 15,5 %, para producción vege-
tal, 13,4 % para producción animal y 16,5 % para pesca.

Por su parte el nivel de precios de los productos no agropecuarios, registra un aumen-
to del 16,5 %, oscilando las alzas de los rubros que lo integran entre el 11,3 % y 27,4 %, con
excepción de "Tabaco" que señala un incremento del 5,4 %.

Dentro de los productos importados, se destaca el rubro "Alimentos y bebidas" con un
aumento del 49,9 %.

En el primer semestre del año el aumento del Nivel general alcanzó al 153,0%, en
tanto que comparando el mes bajo estudio con el igual del año anterior el alza suma 567,0 %.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro Nº 1

Concepto	Junio 1984*	Mayo 1984*	Variación
	Indice, base 1960 = 100		%
NIVEL GENERAL	210.865.250,8	181.146.016,1	16,4
NACIONAL	206.005.638,6	177.625.457,6	16,0
Agropecuario	192.800.633,5	168.296.122,4	14,6
Producción vegetal	206.641.162,0	178.909.167,4	15,5
Producción animal	177.617.928,1	156.625.503,4	13,4
Pesca	258.419.505,9	221.783.228,7	16,5
No agropecuario	211.670.499,0	181.630.170,4	16,5
Alimentos y bebidas	183.066.931,1	160.370.677,3	14,2
Tabaco	122.477.511,3	116.243.295,6	5,4
Textiles	213.216.467,2	186.445.038,6	14,4
Confecciones	218.044.392,4	184.360.029,2	18,3
Madera	377.125.227,3	311.441.916,4	21,1
Papel y cartón	208.724.446,9	178.864.237,2	16,7
Productos químicos	193.268.569,3	160.225.113,8	20,6
Derivados del petróleo	316.431.692,3	248.363.150,0	27,4
Caucho	145.943.493,3	131.148.574,6	11,3
Cuero	392.273.004,2	351.295.604,9	11,7
Piedras, vidrios y cerámica	187.991.837,9	163.073.083,7	15,3
Metales, excluida maquinaria	197.362.227,8	167.846.852,1	17,6
Vehículos y maq. excluida la eléctrica	200.542.405,9	166.511.266,7	20,4
Maquinaria y aparatos eléctricos	141.085.905,1	117.774.319,8	19,8
Productos de la industria extractiva	379.307.515,7	324.345.218,8	16,9
IMPORTADOS	310.985.039,5	253.606.348,7	22,6
Alimentos y bebidas	216.280.091,6	144.328.872,8	49,9
Madera	592.964.594,6	539.290.183,9	10,0
Papel y cartón	261.235.615,4	222.631.961,2	17,3
Productos químicos	154.719.597,9	136.755.993,6	13,1
Caucho	224.524.461,5	191.487.958,2	17,3
Metales, excluida maquinaria	358.382.141,4	280.961.436,0	27,6
Productos de la industria extractiva	203.856.820,4	169.595.169,9	20,2
AGROPECUARIO	192.800.633,5	168.296.122,4	14,6
Nacional	192.800.633,5	168.296.122,4	14,6
NO AGROPECUARIO	218.095.769,5	186.287.973,5	17,1
Nacional	211.670.499,0	181.630.170,4	16,5
Importado	310.985.039,5	253.606.348,7	22,6

* Cifras provisionales

Período	Nivel general	Variación	
		En relación con el mes anterior	En relación con diciembre del año anterior
	Indice, base 1960 = 100	%	
Junio 1983	31.614.469,6	14,5	93,9
Julio "	35.249.991,0	11,5	116,2
Agosto "	41.574.611,0	17,9	155,0
Setiembre "	51.729.678,9	24,4	217,3
Octubre "	60.481.626,7	16,9	271,0
Noviembre "	70.235.090,8	16,1	330,9
Diciembre "	83.339.451,5	18,7	411,3
Enero 1984	92.876.416,0	11,4	11,4
Febrero " *	107.646.145,1	15,9	29,2
Marzo " *	127.406.121,4	18,4	52,9
Abril " *	152.477.479,1	19,7	83,0
Mayo " *	181.146.016,1	18,8	117,4
Junio " *	210.865.250,8	16,4	153,0

Concepto	Junio			Variación	
	1982	1983	1984 *	$\frac{\text{Junio 83}}{\text{Junio 82}}$	$\frac{\text{Junio 84}}{\text{Junio 83}}$
	Indice, base 1960 = 100			%	
NIVEL GENERAL	6.671.319,0	31.614.469,6	210.865.250,8	373,9	567,0
Nacional	6.496.235,0	30.732.933,6	206.005.638,6	373,1	570,3
Agropecuario	6.022.741,7	28.602.846,3	192.800.633,5	374,9	574,1
No agropecuario	6.699.291,5	31.646.533,3	211.670.499,0	372,4	568,9
Importado	10.280.720,5	49.790.086,4	310.985.039,5	384,3	524,6

* Cifras provisionales

VARIACIONES PORCENTUALES PERIÓDICAS

Período	Nivel general	Agropecuario nacional	No agropecuario		
			Total	Nacional	Importado
Junio 1984	16,4	14,6	17,1	16,5	22,6
Bimestre:					
Mayo - junio	38,3	34,6	39,7	39,4	42,3
Trimestre:					
Abril - mayo - junio	65,5	59,3	67,8	68,4	62,5
Cuatrimestre:					
Marzo - abril - mayo - junio	95,9	90,6	97,8	99,0	86,7
Semestre:					
Enero - febrero - marzo - abril - mayo - junio	153,0	170,4	147,4	146,7	154,1
Año:					
Junio - junio 1983 - 1984	567,0	574,1	564,5	568,9	524,6